
diário oficial Nº 35.130  69Terça-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2022

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 70/2021.
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e vigência contratual, por mais 12 
(doze) meses, ambos iniciando em 24.09.2022, encerrando em 23.09.2023.
Contratada: ENCIBRA S.A. ESTUDOS E PROJETOS DE ENGENHARIA CNPJ: 
33.160.102/0001-23.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 857592
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2022.
Objeto: Alteração da razão social da CONTRATADA, passando de “CON-
SÓRCIO ALTER BORARI”, para “CONSÓRCIO ALTER”.
Data de Assinatura: 23.09.2022.
Contratada: Consórcio Alter Borari. CNPJ: 46.883.917/0001-82.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 857593
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 174/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
  CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2022/968716, refe-
rente a substituição da titular da Gerência da Célula Executiva de Projetos 
Sociais – CEPSO, ERIKA CORREA FORTUNATO, matrícula nº 5909163/3, 
no período de 01.08.2022 a 15.08.2022, por motivo de Férias Regulamen-
tares;
  R E S O L V E:
1.DESIGNAR a Senhora VERA LUCIA NASCIMENTO DE SOUZA, Matrícula nº 
57191502/1, para responder pela CEPSO, no período acima citado.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 01.08.2022, 
revogando-se a PORTARIA nº 119/2022 – PRESI.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de setembro de 2022.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, em exercício

Protocolo: 857942
.

CONTRATO
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Nº do CONTRATO: 22/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada em obras de engenharia 
para Execução dos Serviços Remanescente, Complementares e a refazer 
de Infraestrutura Urbana (Sistema Viário, Rede de Esgoto Sanitário, Rede 
de Abastecimento de Água, Rede de Drenagem Pluvial) e de Recuperação 
da Estação Elevatória de Esgoto, na Comunidade Pratinha, localizado na 
Rodovia Arthur Bernardes, Passagem John Engelhard, s/n, no Município 
de Belém/PA.
Modalidade de Licitação: RDC nº 03/2022
Valor do Contrato Original: R$ 2.649.134,00 (dois milhões, seiscentos e 
quarenta e nove mil, cento e trinta e quatro reais).
Dotação Orçamentária: 16.482.1489.8185 – Fontes – 
6101/0260/0660/0101006530 – Plano Interno: 082101CPRAT - Natureza 
da Despesa: 4490.51 – Ação: 187273.
Vigência: 22.09.2022 a 22.05.2023
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Bereshit Engenharia 
e Construções Ltda.
Data da assinatura: 22.09.2022
Luis André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente, em exercício

Protocolo: 857847

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 045/2022-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019
Considerando que o Sistema de Cotação Eletrônica foi instituído pelo De-
creto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 2010 e alterado pelo Decreto 
Nº 856, de 24 de junho de 2020, destinado à aquisição de bens e contra-
tação de serviços pelos órgãos da Administração Pública Estadual, contro-
ladas direta ou indiretamente pelo Poder Executivo.

RESOLVE:
NOMEAR os servidores deste Núcleo, relacionados abaixo, para atuarem 
perfis do Sistema de Cotação Eletrônica:
Como coordenadores, os seguintes servidores: JOÃO ESTANISLAU GON-
ÇALVES LOBATO, ISY ADELAIDE VALE LIMA e SCARLETT MELO DA COSTA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de setembro de 2022
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 857686

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 838 DE 26 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ODETE VANZELER SABÁ, Identidade Funcional nº 
5434599/7, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotada na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, 15 (quinze) dias de gozo de férias 
regulamentares no período de 26/09/2022 a 10/10/2022, referente 
ao exercício 2021/2022, suspensa através da PORTARIA nº 830, de 
05/09/2022, publicada no DOE nº 35.106, de 06/09/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 857760

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 PORTARIA Nº 940 26 DE SETEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1207015;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identidade 
Funcional nº57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, 
para responder pelo cargo de Gerente, GEP-DAS-011.3, no período de 
15/09/2022 a 14/10/2022, com todas as vantagens inerentes ao cargo, 
durante o impedimento do servidor titular ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO, 
Identidade Funcional nº 54188797/2, lotado na Diretoria de Ciência e 
Tecnologia – DCT, que se encontra em gozo de licença prêmio, no período 
acima citado, conforme PORTARIA nº 916 de 16/09/2022, publicada no 
DOE nº 35.119 do dia 19/09/2022.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 15/09/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 26 de setembro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 857794

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 941 DE 26 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/ 1235006;
R E S O L V E:
I - Autorizar a colaboradora eventual, ANA CECÍLIA PEREIRA DA COSTA, 
CPF nº 843.969.892-53, a viajar ao município de Marabá–PA, no período 
de 28/09 à 29/09/2022, respectivamente, para participar da reunião com 
os coordenadores de curso da UNIFESSPA para alinhamento da Implanta-
ção de novos cursos pelo Programa FORMA PARÁ.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e meia) 
diária à colaboradora eventual acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 857806


